LIÊN  ĐOÀN LAO ĐỘNG  THÀNH  PHỐ HỒ CHÍ MINH
CÔNG ĐOÀN ĐẠI HỌC QUỐC GIA

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG  HÒA   XÃ   HỘI   CHỦ   NGHĨA   VIỆT     NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 41/CĐ-ĐHQG

V/v xét trao “Giải thưởng 28/7” năm 2017

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 23 tháng 5 năm 2017

Kính gửi: Chủ tịch các CĐCS trực thuộc Công đoàn ĐHQG-HCM

Thực hiện công văn số 165/HD-LĐLĐ ngày 19/5/2017 của Liên đoàn Lao

động Thành phố về việc tổ chức xét chọn và gửi hồ sơ đề nghị Liên đoàn Lao động

Thành phố trao tặng “Giải thưởng 28/7” năm 2017. Nay, Ban Thường vụ Công

đoàn ĐHQG-HCM hướng dẫn như sau:

1. Đối tượng xét chọn

Chủ tịch công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn ĐHQG-HCM.

2. Tiêu chuẩn xét chọn

− Chủ tịch công đoàn cơ sở có thành tích xuất sắc, có phương pháp hoạt

động sáng tạo và đạt được kết quả đặc biệt và nổi trội thuộc một trong các

chức năng của tổ chức công đoàn: chức năng đại diện bảo vệ các quyền và lợi

ích hợp pháp, chính đáng của công nhân, viên chức, người lao động; chức

năng tham gia quản lý Nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội, tham gia kiểm tra,

giám sát hoạt động của cơ quan Nhà nước, tổ chức kinh tế; chức năng giáo

dục, động viên công nhân, viên chức, người lao động phát huy quyền làm chủ

đất nước, thực hiện nghĩa vụ công dân, xây dựng và bảo vệ tổ quốc Việt Nam

xã hội chủ nghĩa.

− Chủ tịch công đoàn cơ sở được đề nghị xét tặng “Giải thưởng 28/7”

năm 2017 theo tiêu chuẩn đã được quy định trong Quy chế “Giải thưởng

28/7”; quy trình xét chọn cần chú trọng những hoạt động sát hợp tình hình

mới (tính đến thời điểm xét chọn) và có hiệu quả, thể hiện sự nhạy bén, tinh

thần trách nhiệm cao đối với tổ chức công đoàn và người lao động đủ các điều

kiện sau:

 2

− Có xây dựng kế hoạch hoạt động hàng năm kèm dự trù kinh phí

hoạt động, phân công cụ thể nhiệm vụ từng ủy viên Ban chấp hành công

đoàn cơ sở; công khai đến đoàn viên công đoàn và người lao động; thông

báo đến người sử dụng lao động biết để hỗ trợ trong quá trình hoạt động và

kết quả hoạt động phải thiết thực, đem lại lợi ích cho tập thể đoàn viên

công đoàn và người lao động tại cơ quan,  đơn vị.

− Tổ chức các hoạt động thiết thực trong công nhân, viên chức, người

lao động để cùng góp sức chia sẻ khó khăn với đồng nghiệp: xây dựng quỹ

tương trợ nội bộ kèm quy chế hoạt động, hỗ trợ CBVC-LĐ mới vào làm việc

tại cơ quan.

− Chủ tịch công đoàn cơ sở chủ động đề xuất tăng lương, phụ cấp, các

chế độ chính sách mang lại lợi ích cho công nhân, viên chức, người lao động

tại cơ quan, đơn vị; Chủ tịch công đoàn cơ sở có những phương pháp, cách

làm mới trong việc tổ chức hội nghị người lao động; có thỏa ước lao động tập

thể, nội dung thỏa ước lao động tập thể có những điều khoản có lợi hơn cho

người lao động so với luật quy định.

− Vận động công nhân, viên chức, người lao động tham gia chương

trình “Trái tim nghĩa tình” nhằm hỗ trợ cho công nhân, viên chức, người lao

động và con công nhân, viên chức, người lao động có hoàn cảnh khó khăn bị

bệnh tim, phải phẫu thuật.

− Tổ chức Đại hội (Hội nghị) Công đoàn cơ sở đảm bảo đúng tiến độ,

nội dung theo quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

− Đơn vị có xây dựng thang lương, bảng lương và thực hiện thang

lương, bảng lương đúng thỏa thuận, thực hiện tốt các chế độ chính sách đối

với ngöôøi lao ñoäng theo quy định pháp luật.

− Xây dựng quan hệ lao động hài hoà, ổn định, tiến bộ trong đơn vị,

không để xảy ra tranh chấp lao động. Đặc biệt, nắm chắc tình hình quan hệ

 3

lao động, phát hiện, chủ động phối hợp giải quyết kịp thời các vụ tranh chấp

không để xảy ra ngừng việc tập thể.

3. Hồ sơ đề nghị Liên đoàn Lao động TP. Hồ Chí Minh xét trao “Giải

thưởng 28/7” năm 2017 bao gồm: Công văn đề nghị của đơn vị, Báo cáo

thành tích cá nhân đề nghị xét trao “Giải thưởng 28/7”(theo mẫu đính kèm);

Thỏa ước loa động tập thể tại đơn vị đang công tác. Thời gian gửi hồ sơ về

Văn phòng Công đoàn ĐHQG-HCM chậm nhất ngày 09/6/2017.

4. Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị, Liên đoàn Lao động TP. Hồ Chí

Minh sẽ xét chọn và tuyên dương các cá nhân đạt “Giải thưởng 28/7” năm

2017 theo Quyết định số 23/QĐ-LĐLĐ ngày 02/7/2009 của Ban Thường vụ

Liên đoàn Lao động TP. Hồ Chí Minh về việc ban hành Quy chế “Giải

thưởng 28/7”.

Đề nghị các CĐCS tổ chức xét chọn nghiêm túc, chặt chẽ, đúng đối

tượng, đúng quy trình để các cá nhân được tôn vinh thật sự là những người có

thành tích xuất sắc, có phương pháp hoạt động sáng tạo và đạt được kết quả

đặc biệt, nổi trội.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VP.